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1 Úvod

Občanský zákoník přinesl do právní úpravy bytového práva celou řadu

změn, které výrazným způsobem ovlivňují postavení a vzájemné vztahy nájemců

a pronajímatelů. Ne každý si může dovolit bydlet ve vlastním bydlení nebo v něm

bydlet nechce a řeší tak svoji potřebu bydlení skrze nájemní vztah. Změny se tak

dotýkají širokého okruhu osob, což vyvolává přirozenou odezvu ze strany

veřejnosti. Z dosavadní praxe advokátního praktikanta jsem měla možnost se

setkat s případy, týkajících se nájemních vztahů, a tato problematika mě zaujala

natolik, že jsem se rozhodla si ji zvolit jako téma své diplomové práce.

Stěžejním cílem této práce je komplexně postihnout změny právní úpravy

v oblasti nájmu bytu a prostoru sloužícího podnikání, které nastaly s účinností

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a souvisejících předpisů. A dále pak

postihnout vzájemné postavení pronajímatele a nájemce. Zároveň se ve své práci

zmiňuji i o změnách, které přinesl do sféry nájemních vztahů přelom letošního

roku. V diplomové práci jsem se zaměřila primárně na nájem bytu, který zahrnuje

v praxi nejširší množství případů, co se týče předmětu nájmu. Z práce jsem se

rozhodla zcela vyloučit speciální úpravu o nájmu družstevního bytu a bytu

zvláštního určení. S ohledem na rozsáhlost tématu mi připadalo účelnější

postihnout také nájem prostoru sloužícího podnikání, rozšířit tak dále během

studia odborné literatury svoje znalosti a zpracovat zadané téma v potřebné

hloubce. Při zadání práce jsem se rozhodla téma změn právní úpravy shrnout do

jedné z kapitol. Nakonec jsem však shledala, že bude účelnější a pro čtenáře

vhodnější, dotčené změny právní úpravy postihnout ve vzájemných souvislostech

do jednotlivých kapitol.

Práce je rozčleněna do pěti větších kapitol. První z nich se zaměřuje na

vymezení pojmu nájem obecně, zmiňuje se také o nové možnosti zapsat nájemní

právo do katastru nemovitostí. Ve druhé kapitole se věnuji způsobům vzniku

nájmu bytu s důrazem na nájemní smlouvu, její formu, náležitosti a zakázaná

ujednání. Nájem však může vzniknout i dalšími způsoby jako přechodem nájmu,

zděděním, vznikem nájmu bytu manželovi nájemce nebo může dojít ke vzniku

společného nájmu. Třetí kapitola představuje stěžejní část práce, kde podrobně

vymezuji jednotlivá práva a povinnosti pronajímatele a nájemce. Tato oblast také

zaznamenala největší množství změn právní úpravy. Zaměřila jsem se zejména na
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problematiku nájemného, jistoty, podnájmu či na nové právo nájemce chovat

v bytě zvíře. Ve čtvrté kapitole jsou vybrány nejdůležitější změny v oblasti

skončení nájmu bytu se zaměřením na výpověď z nájmu bytu jako na jeden

z nejdiskutovanějších způsobů skončení tohoto vztahu. Uceleně se pokusím

shrnout výpovědní důvody na straně pronajímatele i na straně nájemce. Poslední

kapitola pojednává o nájmu prostoru sloužícího podnikání. Rozhodla jsem se toto

téma rovněž zařadit do své práce, protože problematika podnikatelských pronájmů

zaznamenala nejen terminologické změny. Současná právní úprava přinesla do

této oblasti také mnoho zcela nových institutů jako je například náhrada za

převzetí zákaznické základny. Dalším důvodem proč mi přišlo vhodné toto téma

do diplomové práce zařadit je fakt, že tato oblast dosud nebyla uceleně

zpracována. Rovněž téma nájmu prostoru sloužícího podnikání porovnám

s předchozí právní úpravou a také se pokusím porovnat odlišnosti vzhledem

k nájmu bytu, zejména na odlišné postavení nájemce jako slabší smluvní strany.
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2 Nájem

V občanském zákoníku nově nalézáme jak pojem nájem, tak pojem pacht.

Pokud budeme chtít oba pojmy od sebe odlišit, je třeba se podívat na způsob, jak

je s danou přenechávanou věcí nakládáno. Respektive, kolik oprávnění má k této

věci osoba, jíž je věc přenechána. Nájem i pacht mají společný rys, kterým je

přenechání věci k užití za úplatu. O nájem půjde tam, kde se věc přenechává

k pouhému užívání pro vlastní potřebu uživatele a jeho domácnosti.

Požívání

plodů z takové věci je vyloučeno, je však možné takové právo zřídit jako

okrajové, doplňkové. Například v případě nájmu bytu v domě se zahradou, kde

hlavním účelem nájmu je zajištění bytové potřeby nájemce. Ten však současně

může užívat také zahradu, která k domu přiléhá, a těžit z ní plody, aniž by mezi

oběma stranami vznikl pachtovní vztah.
1
Je-li však věc přenechávána právě za

tímto účelem užívání spolu s požíváním plodů s vlastní mírou přičinění uživatele,

poté hovoříme o pachtu, který dosavadní právní úprava samostatně neupravovala.

Občanský zákoník pak kromě obecných ustanovení o nájmu obsahuje i

zvláštní ustanovení o nájmu bytu a domu, nájmu prostoru sloužícímu podnikání,

ustanovení o podnikatelském pronájmu věcí movitých a ustanovení o nájmu

dopravního prostředku. Ve své práci se budu zabývat prvními dvěma výše

zmíněnými kategoriemi. Obecná ustanovení o nájmu se pak užijí všude tam, kde

není této zvláštní úpravy, nebo ji lze užít podpůrně.

2.1 Pojem nájmu

Zákon upravuje nájem jako nájemní smlouvou vytvořený vztah, ve kterém

se pronajímatel zavazuje přenechat nájemci věc k dočasnému užívání a nájemce

se zavazuje platit za to pronajímateli nájemné. Základním znakem nájmu je

přenechání individuálně určené věci do užívání nájemci. Nájemce je povinen při

skončení nájmu vrátit pronajímateli tu samou věc, která mu byla přenechána.

Předmět nájmu by tak měl být v nájemní smlouvě individuálně určen tak, aby

nebyl zaměnitelný s jinou věcí téhož druhu. V tomto případě se jedná o přesné

vymezení předmětného bytu. Charakteristickým znakem nájmu je jeho dočasnost

– nejde o trvalé převedení užívacího práva na jiného, které by již vlastník věci

nemohl zvrátit. Vlastník věci však musí mít možnost nájem při splnění zákonem

stanovených podmínek ukončit a znovu se ujmout svého užívacího práva.

1

KABELKOVÁ, Eva. Nájem a pacht v novém občanském zákoníku: komentář : [§ 2201-2357]. Vyd. 1.

V Praze: C.H. Beck, 2013, xx, 596 s. Beckovy komentáře. ISBN 978-80-7400-524-4, s. 3
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Neméně důležitým znakem nájmu je jeho úplatnost. Tato úplata za přenechání cizí

věci do užívání je označována jako nájemné. V případě, že by tento vztah

postrádal znak úplatnosti, jednalo by se o jiný smluvní typ – výpůjčku.
2
Smluvní

strany podpisem nájemné smlouvy přijímají, že nájemce bude pronajímateli platit

nájemné a ten tuto úplatu přijme.
3

2.2 Účel nájmu bytu

Pronajímatel přenechává nájemci byt k zajištění bytových potřeb nájemce,

popřípadě i členů jeho domácnosti. Účel nájmu je rozhodný pro aplikaci buď

obecných nebo zvláštních ustanovení o nájmu. V tomto případě tedy jde o

zajištění bytových potřeb nájemce, proto budou vzájemné vztahy pronajímatele a

nájemce regulovány zvláštním ustanovením o nájmu bytu. Pokud by byl sjednán

jiný účel užívání bytu, použila by se obecná ustanovení o nájmu a tento nájem by

nepožíval zvláštní ochrany dle speciální úpravy. Uspokojení bytových potřeb

interpretoval také Ústavní soud. Podle něj se výkon práva na bydlení nevztahuje

pouze na užívání plochy vymezené stavebně technickým určením, ale také na

uspokojování potřeb bydlení, které v současné době nespočívají pouze

v přenocování, ale v celém komplexu zajišťování potřeb člověka v jeho materiální

i duševní rovině.
4

V dalším nálezu Ústavního soudu se objevuje požadavek zajistit nájemci

přiměřenou životní úroveň, která zahrnuje i přiměřené bydlení jako naplnění

základní potřeby mít bezpečné místo, kde může člověk složit hlavu.
5

Důstojné bydlení patří k základním lidským potřebám, a proto se prostřednictvím


[…]


přiměřenou slevu z nájemného za dobu, po kterou vady nebo poškození

nájmu trvaly.

4. V případě, že pronajímatel neodstraní poškození nebo vady, za které

nájemce nenese odpovědnost, ani v dodatečné lhůtě, nejpozději však do 30

dnů, smluvní strany sjednávají, že se takové jednání pronajímatele bude

považovat za zvlášť závažné porušení povinností pronajímatele, které

zakládá nájemci nájem vypovědět i bez výpovědní doby.

5. Nájemce není oprávněn v předmětném bytě provádět stavební úpravy ani

podstatné změny bez souhlasu pronajímatele, a to ani na svůj náklad.

Smluvní strany sjednávají, že porušení této povinnosti nájemce bude

považováno za hrubé porušení povinností nájemce, které zakládá právo

pronajímatele nájem vypovědět dle § 2288 odst. 1 písm. a) občanského

zákoníku.

6. Zřízení podnájemního práva nájemcem se k předmětnému bytu vylučuje.

7. Nájemce má právo po dobu trvání nájmu přijímat do své domácnosti

kohokoli. Nejedná- li se o osoby blízké nebo případy zvláštního zřetele

hodné, pouze s písemným souhlasem pronajímatele. V případě, že došlo

ke zvýšení počtu členů nájemcovy domácnosti proti stavu, který byl dán

v době uzavření této smlouvy, je nájemce povinen tuto skutečnost oznámit

pronajímateli bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 2 měsíců ode

dne, kdy tato změna nastala. V případě nesplnění této povinnosti nájemce

se je bude jednat o závažné porušení povinností nájemce.

8. Pronajímatel je oprávněn požadovat, aby v nájemcově domácnosti žil jen

takový počet osob, který je přiměřený velikosti bytu a nebrání tomu, aby

mohly všechny osoby v bytě žít v obvyklých pohodlných a hygienicky

vyhovujících podmínkách.

Čl. VIII.

Zánik nájmu

1. Nájemní vztah založený touto smlouvou může zaniknout kdykoli

písemnou dohodou mezi pronajímatelem a nájemcem nebo písemnou

výpovědí z důvodů a za podmínek uvedených v občanském zákoníku.

2. Při zániku nájmu je nájemce povinen byt vyklidit, a to do 15 dnů ode dne

zániku nájmu a předat ho pronajímateli ve stavu, v jakém ho převzal,

nehledě na běžné opotřebení při běžném užívání a na vady, které je

povinen odstranit pronajímatel. O předání bytu se strany zavazují sepsat
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zápis, v němž zachytí stav předávaného bytu a stavy měřidel u

jednotlivých médií.

Čl. IX.

Závěrečná ustanovení

1. Práva a povinnosti v této smlouvě výslovně neupravené se řídí právem

České republiky, zejména ustanoveními občanského zákoníku a dalších

souvisejících předpisů

2. Tato smlouva je vypracována ve dvou stejnopisech, z nichž každý má

platnost originálu. Každé smluvní straně náleží jeden stejnopis.

3. Tuto smlouvu je možno měnit a doplňovat pouze formou číslovaných

písemných dodatků, odsouhlasených oběma smluvními stranami.

4. Smluvní strany se dohodly, že nájemní právo, sjednané dle této smlouvy,

zapisovat do veřejného seznamu vedeného příslušným katastrem

nemovitostí nebudou.

5. Pronajímatel a nájemce shodně prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím

podpisem přečetli, že byla uzavřena po vzájemném projednání podle jejich

pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a srozumitelně, nikoliv v tísni a za

nápadně nevýhodných podmínek.

6. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem, kdy bude podepsána oběma

smluvními stranami.

V Dolní Lhotě dne 1.3.2016 V Horní Lhotě dne 3.3.2016

__________________ __________________

pronajímatel nájemce

Nedílnou součástí této smlouvy jsou následující přílohy :

1. Výpis z KN – List vlastnictví č. 1485

2. Evidenční list bytu

3. Protokol o předání a převzetí bytu

4. Pravidla pro užívání bytu a společných prostor a zařízení domu (domovní

řád)
187

187

Smlouva byla zpracována dle vzoru, převzatého z TARABA, Milan, VESELÁ Lenka. Rádce

nájemníka bytu. 8., zcela přepracované vydání. Praha: Grada, 2015, 255 stran. Právo pro každého

(Grada). ISBN 978-80-247-5030-9, s. 89
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11 Příloha č. 2 – Výpověď smlouvy o nájmu prostoru sloužícího

podnikání na dobu neurčitou, vzor

Karel Jandák

Nová Ves 23

352 01 Borovany

pronajímatel

Květiny, s. r. o.,

se sídlem Mozartova 50, 365 01 Lhota

IČ : 12368978

Věc : Výpověď smlouvy o nájmu prostoru sloužícího podnikání

Vážení,

v souladu s ustanovením §2312 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku

Vám dávám

v ý p o v ě ď

na základě smlouvy o nájmu prostoru sloužícího podnikání ze dne 1. července 2007. Ve

vztahu k této smlouvě máte na dobu neurčitou pronajatý prostor sloužící podnikání, který

se nachází na adrese Čajkovského, 365 01 Lhota, v přízemí domu č.p. 223, stojícího na

pozemku parc. č. 2364/08, zapsaného na LV č. 4563, vedením u Katastrálního úřadu pro

Plzeňský kraj, katastrální pracoviště Plzeň-jih , katastrální území Hrušovany.

Výpovědní doba počíná běžet ode dne doručení druhé smluvní straně. Výpovědní doba je

šestiměsíční.
188

V Borovanech dne 4. března 2016

__________________

pronajímatel

188

Vytvořeno podle vzoru převzatého z CODEXIS [právní informační systém], převzato k datu

4.3.2016