## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

KATEDRA: Občanského práva Fakulty právnické ZČU

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Tereza Filipová**

Název diplomové práce:

**Nájem bytu a prostoru sloužícího k ubytování**

Konzultant diplomové práce:

JUDr. Radek Spurný

**Oponent: prof. JUDr. Přemysl Raban, CSc.**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

**Práci k obhajobě doporučuji: připustit/nepřipustit\***

Hodnotící kriteria částečně
splňuje splňuje nesplňuje
Soulad zadání diplomové práce s jejím obsahem <b>Odůvodnění:</b> Téma práce není vymezeno tak, aby evokovalo cílově zaměřenou studii. Ani zadání práce k takovému zpracování nevybízí. Sama autorka si klade za cíl „komplexně postihnout změny právní úpravy v oblasti nájmu bytu a prostoru sloužícího k podnikání“ a „postihnout vzájemné postavení pronajímatele a nájemce“. Obsah práce tomu odpovídá. X
Přiměřenost metody zpracování <b>Odůvodnění:</b> Autorka především využívá deskripci právní úpravy nového občanského zákoníku v kombinaci s komparací s původní úpravou. Metoda odpovídá očekávanému výsledku. X
Vhodnost struktury DP <b>Odůvodnění:</b> Autorka se drží v podstatě osnovy právní úpravy, s ohledem na převážnou popisnost práce to lze akceptovat. X

<p>Orientace v právní úpravě a věcná správnost</p> <p><b>Odůvodnění:</b></p> <p>Nepostřehl jsem zásadní neznalosti, či nedostatky orientace v právní úpravě.</p> X
<p>Práce s právními dokumenty a dalšími prameny práva</p> <p><b>Odůvodnění:</b></p> <p>Autorka se správně orientuje v právní úpravě občanského zákoníku i v právní úpravě předcházejícího občanského zákoníku, využívá i judikatury směřující především k právní úpravě předešlé, takže někdy příliš ve výkladu nepomáhající.</p> X
<p>Využití domácí a zahraniční literatury a úroveň práce s ní</p> <p><b>Odůvodnění:</b></p> <p>Téma bylo již několikrát monograficky i komentářově zpracováno. Autorka využívá dostupnou literaturu. Vzhledem k popisnosti práce, nelze předpokládat využití zahraniční odborné literatury.</p> X
<p>Formálně náležitosti ZP (jazyková úroveň zpracování, odborně pojmová kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, a odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah)</p> <p><b>Odůvodnění:</b></p> <p>Jazyková úroveň odpovídá, odborně pojmová kvalita odpovídá autorčině částečnému působení v praxi, členění a formální úprava textu odpovídá běžným požadavkům. Autorka správně cituje, odkazy na literaturu odpovídají normě. Práce obsahuje seznam použité literatury, který je značně rozsáhlý. Rozsah práce je odpovídající. Autorka doplnila práci o vzor Smlouvy o nájmu bytu poněkud nadbytečně, neboť účelem diplomové práce není být praktickou příručkou.</p> X
<p>Originalita, využitelnost závěrů, existence nových myšlenek</p> X
<p>Jen stěží lze hovořit o originalitě práce, ve smyslu uvedení nových myšlenek, otevření nových témat či přikročení k neotřelým závěrům. Práce je popisná a její využitelnost může spočívat v komplexnosti zpracování doposud nezažité právní úpravy. Pro samotnou značně rozsáhlou obsažnost komentované právní úpravy nedovoluje rozsah práce ani příliš dostatečnou hloubku výkladu. Přesto autorka poukazuje na několika místech na rozpor ve výkladu sporných ustanovení nového občanského</p>

zákoníku, či obtížnost interpretace některých ustanovení v praxi.
<b>Navrhovaná známka oponentem</b> <b>Odůvodnění:</b> Výborně pro dobré řemeslné zpracování. Velmi dobře pro absenci originality a kritického pohledu, resp. nedostatek náročnějšího cíle. x x

**NAVRHOVANÉ OTÁZKY OPONENTA K OBHAJOBĚ:**

1. Připouští OZ rozdílnou aplikaci § 2235 odst. 1 na nájemce, který není fyzickou osobou?
2. Jaký je vztah zákona č. 67/2013 Sb. k ev. smluvní úpravě rozúčtování služeb?
3. Jaký je rozdíl mezi obsahem pojmů nájem prostoru sloužícího k podnikání a pacht tohoto prostoru?

V Praze dne 11. 4. 2016

podpis oponenta

*Přemysl Raban*